
 

Pagina 1 di 7 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Num. 
Impegno 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Atto Num. 
Prenotazione 

Anno Num. Impegno 
Perente 

         

         

         

Num. 
Liquidazione 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Num. 
Impegno 

Atto Num. 
Atto 

Data  
Atto 

         

         

         

 

Num. 
Registrazione 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Num. 
Impegno 

Atto Num. 
Atto 

Data 
Atto 

         

         

         

Num. Preimpegno Bilancio Missione.Programma Capitolo Importo Euro 

     

     

     

DIREZIONE GENERALE PER LE
POLITICHE AGRICOLE, ALIMENTARI E
FORESTALI

Ufficio Foreste e Tutela Del Territorio - Sede
Potenza

14BF

14BF.2023/D.00521 12/7/2023

11

Dlgs 10 NOVEMBRE 2003 N. 386. Linee guida per la gestione delle disposizioni relative alla produzione, commercializzazione,
conservazione e distribuzione del materiale forestale di propagazione in Basilicata e approvazione modulistica.

X



 

Pagina 2 di 7 

IL DIRIGENTE  

VISTO  lo Statuto della Regione Basilicata, approvato con Legge Statutaria Regionale n. 1 del 
17.11.2016, modificato e integrato con Legge Statutaria Regionale n .1 del 18.07.2018; 

VISTO  il D.lgs. n. 165 del 30.03.2001, recante “Norme Generali sull’Ordinamento del Lavoro 
alle Dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e successive modificazioni ed 
integrazioni; 

VISTA  la L. n. 241 del 07.08.1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni ed 
integrazioni; 

VISTA  la L.R. n. 12 del 02.03.1996 concernente la “Riforma dell’Organizzazione 
Amministrativa Regionale” come successivamente modificata e integrata; 

VISTA  la D.G.R n. 11 del 13 gennaio 1998, “Individuazione degli atti di competenza della 
Giunta Regionale”; 

VISTA  la L.R. n. 34 del 06.09.2001, relativa al nuovo ordinamento contabile della Regione 
Basilicata; 

VISTO  il D.lgs. n. 118 del 26 luglio 2011, in materia di armonizzazione dei bilanci e dei sistemi 
contabili degli enti pubblici e il DPCM 28 dicembre 2011; 

VISTO  il D.lgs. n. 33 del 14.03.2013, “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle P.A. e ss.mm.ii.”; 

VISTA  la D.G.R. n. 265 del 11 maggio 2022, “Approvazione del Piano triennale per la 
prevenzione della corruzione e la trasparenza della Giunta regionale, di transizione al 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO), ex art. 6 del Decreto Legge n. 
80/2022.; 

VISTA  la D.G.R. n. 14 del 17-01-2023" L. 190/2012, art. 1, comma 8. Definizione degli obiettivi 
strategici in materia di prevenzione della corruzione e trasparenza per la 
programmazione triennale 2023/2025”.; 

VISTA la D.G.R. n. 214 del 14-04-2023 “Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-
2025 (P.I.A.O.) – Approvazione ai sensi dell’art. 6 del Decreto-legge 9 giugno 2021, n. 
80, convertito con modificazioni, in Legge 6 agosto 2021, n. 113 come modificato con 
Legge 24 febbraio 2023, n. 14 art. 11-bis.; 

VISTA  la L.R. n. 29 del 30.12.2019 “Riordino degli Uffici della Presidenza e della Giunta 
regionale e disciplina dei controlli interni”; 

VISTO  il Regolamento regionale n.1 del 10.02.2021 “Ordinamento amministrativo della Giunta 
regionale della Basilicata”, pubblicato sul B.U.R. in data 10.02.2021 - Serie speciale; 

VISTA  la D.G.R. n. 219 del 19.03.2021 “Art. 5 comma 2 Regolamento 10 febbraio 2021, n. 1. 
Organizzazione delle strutture amministrative della Giunta regionale”; 

VISTA  la D.G.R. n. 750 del 06.10.2021 “Modifiche parziali alla D.G.R. n. 219/2021. 
Riapprovazione del documento recante l’organizzazione delle Strutture amministrative 
della Giunta regionale”; 

VISTA  la D.G.R. n. 775 del 06.10.2021 “Art. 3 Regolamento 10 febbraio 2021 n. 1. 
Conferimento incarichi di Direzione Generale”; 

VISTA  la D.G.R. n. 906 del 12.11.2021 “Dirigenti regionali a tempo indeterminato. 
Conferimento incarichi”; 

VISTA  la D.G.R. n. 40 del 02.02.2022 “Uffici vacanti presso le Direzioni Generali. Affidamento 
incarico ad interim”; 



 

Pagina 3 di 7 

VISTO  il D.P.G.R. n. 47 del 28.03.2022 art. 48 comma 1, artt. 49, 50,51 e 55 dello statuto della 
Regione Basilicata. Presa d’atto delle dimissioni e contestuale nomina dei componenti 
della Giunta Regionale della Basilicata, del Vice Presidente e attribuzione delle relative 
deleghe; 

VISTA  la D.G.R. n. 174 del 30.03.2022 “Approvazione regolamento controlli interni di regolarità 
amministrativa”; 

VISTA  la D.G.R. n. 179 del 08.04.2022 “Regolamento interno della Giunta regionale della 
Basilicata - Approvazione.”; 

VISTO  il Regolamento regionale n. 1 del 5 maggio 2022 avente ad oggetto “Controlli interni di 
regolarità amministrativa” pubblicato sul B.U.R.B. n. 20 del 6 maggio 2022; 

VISTA  la L.R. n. 11 del 05.06.2023 “Legge di stabilità regionale 2023”; 

VISTA  la L.R. n. 12 del 05.06.2023 “Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2023-
2025”; 

VISTA  la D.G.R. n. 323 dell’08.06.2023 - Approvazione del Documento Tecnico di 
accompagnamento al Bilancio di Previsione per il triennio 2023-2025”; 

VISTA  la D.G.R. n. 324 dell’ 08.06.2023 - Approvazione del Bilancio finanziario gestionale per il 
triennio 2023-2025; 

VISTA  la Legge regionale n. 42 10.11.1998 “Norme in materia forestale” e ss.mm.ii., la quale 
attribuisce alla Regione la competenza in materia di produzione vivaistica pubblica e 
privata, oltre alla ricerca dei “boschi da seme”; 

VISTA  la Dir. 1999/105/CE del Consiglio del 22.12.1999 relativa alla commercializzazione dei 
materiali forestali di moltiplicazione; 

VISTO  il Regolamento (CE) n. 1597/2002 della Commissione recante modalità di applicazione 
della direttiva 1999/105/CE del Consiglio per quanto riguarda la presentazione degli 
elenchi nazionali dei materiali di base per la produzione di materiali forestali di 
moltiplicazione; 

VISTO  il Regolamento (CE) n. 1598/2002 della Commissione recante modalità di applicazione 
della direttiva 1999/105/CE del Consiglio per quanto riguarda la prestazione di 
assistenza amministrativa reciproca da parte degli organismi ufficiali degli Stati membri; 

VISTO  il Regolamento (UE) n. 1324/2021 della commissione del 10.08.2021 che modifica il 
Regolamento (CE ) n. 1597/2002 per quanto riguarda il formato per la presentazione 
degli elenchi nazionali dei materiali di base per la produzione di materiali forestali di 
moltiplicazione; 

VISTO  il D.lgs. 10.11.2003 n. 386 recante “Attuazione della Dir. 1999/105/CE relativa alla 
commercializzazione dei materiali forestali di moltiplicazione”; 

VISTA  la D.G.R. n. 247 del 26/02/2008 avente ad oggetto “Individuazione ambiti di raccolta, 
criteri e modalità tecniche per il controllo della provenienza e certificazione del materiale 
forestale di moltiplicazione nella Regione Basilicata” con cui la Giunta della Regione 
Basilicata: 

- ha approvato l’elenco delle specie arboree ed ibridi artificiali di cui 
all’Allegato I del D.lgs. 10.11.2003 n. 386, nelle more di una definizione 
delle stesse a livello regionale; 

- ha individuato, in via provvisoria, i soprassuoli e le fonti di semi ricadenti 
nelle foreste regionali di cui all’Allegato A della stessa, come idonei alla 
raccolta di materiale di moltiplicazione avente i requisiti di cui all’Allegato II del 

D.lgs n. 386/03; 



 

Pagina 4 di 7 

- ha definito i criteri e le modalità tecniche per il controllo della provenienza e 
certificazione del materiale forestale di moltiplicazione e la relativa modulistica; 

- ha demandato all’Ufficio Foreste e Tutela del Territorio ogni adempimento ai fini 
del rilascio della licenza e del certificato principale d’identità; 

VISTO  il Decreto legislativo 3 aprile 2018, n. 34, recante “Testo unico in materia di foreste e 
filiere forestali”; 

VISTA  la Strategia europea per la biodiversità 2030 COM (2020) 380; 

VISTO  il Decreto del Ministro delle Politiche Agricole alimentari e forestali n. 9403879 del 
30/12/2020 che istituisce il Registro Nazionale dei materiali di base, definisce le 
competenze degli organismi ufficiali e le modalità per l’iscrizione e l’aggiornamento 
dell’elenco dei materiali di base ammessi nei Registri Regionali; 

CONSIDERATO che l’Ufficio Foreste e Tutela del Territorio, a seguito di richiesta da parte del 
Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali, ha provveduto alla revisione 
dell’elenco dei materiali di base della Regione Basilicata ai fini dell’inserimento nell’elenco 
nazionale, secondo le modalità richieste dall’art. 3 e descritte nell’Allegato 2 del Decreto n. 
9403879 del 30/12/2020; 

VISTO  il Decreto del Ministro delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali n. 0269708 del 
11/06/2021 che definisce la suddivisione del territorio italiano in regioni di provenienza 
ai sensi dell’articolo 10, comma 4, del Decreto legislativo 10 novembre 2003, n. 386, e 
sostituisce integralmente l’allegato 3 del DM MiPAAF n. 9403879 del 30/12/2020; 

CONSIDERATO che il suddetto Decreto ha individuato per la Regione Basilicata n. cinque regioni 
di provenienza denominate: 3.4 appenninica meridionale, 3.5 appenninica calabra, 4.1 
tirrenica costiera, 5.3 adriatica meridionale, 5.4 ionica, come da cartografia allegata allo 
stesso;  

VISTO  il Decreto Direttoriale DIFOR del Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e 
Forestali n. 0307490 del 06/07/2021 con cui è stato approvato il Registro nazionale dei 
materiali di base, che reca nell’allegato A l’elenco dei materiali di base ammessi; 

VISTO  il Decreto del Ministro delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali del 17/05/2022, 
con cui si approvano le “Linee guida per la programmazione della produzione e l’impiego 
di specie autoctone di interesse forestale”; 

VISTA  la D.G.R. n. 191 DGR n. 191 del 30.03.2023 avente ad oggetto “Adeguamento 
disposizioni e provvedimenti in materia di produzione e commercializzazione delle piante 
forestali e dei relativi materiali di moltiplicazione”, con la quale si è provveduto a:  

  
1. definire ed approvare il Registro regionale dei materiali forestali per la 

vivaistica    forestale, articolato analiticamente negli elenchi ed elaborati come di 
seguito riportato: 

˗  Elenco delle specie forestali d’interesse per la vivaistica, coincidente 
con l’Allegato I del D.lgs. 386/2003 (Allegato “A”);  

˗  Elenco dei materiali di base, coincidente con quello trasmesso al 
Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali in applicazione 
del Decreto n 9403879 del 30/12/2020; suddiviso in “materiali di base 
identificati alla fonte” e “materiali di base selezionati” (Allegato B e 
Allegato C); 

˗  Elenco aggiornato dei popolamenti forestali regionali contenenti i 
materiali di base (Allegato D); 

˗  Schede descrittive dei popolamenti forestali contenenti i materiali di 
base (Allegato E); 

˗  Carta delle regioni di provenienza con indicazione dei siti di 
raccolta (Allegato F); 

 



 

Pagina 5 di 7 

 
 
 
 
 

 
2. recepire, per il territorio regionale, la suddivisione in n° 5 (cinque) regioni di 

provenienza del materiale di base, così denominate:  
- 3.4 appenninica meridionale; 
- 3.5 appenninica calabra; 

- 4.1 tirrenica costiera; 
- 5.3 adriatica meridionale; 
- 5.4. ionica; 

3. istituire il “Registro regionale dei produttori di materiale forestale”; 

4. dare mandato all’Ufficio Foreste e Tutela del Territorio di predisporre gli atti 
consequenziali finalizzati ad aggiornare le procedure previste dal D.lgs n. 386/03 
e la relativa modulistica; 
 

RITENUTO NECESSARIO predisporre: 

- delle linee guida per la gestione delle attività vivaistiche; 

- una specifica modulistica per ottimizzare la gestione delle procedure amministrative; 

VISTE  le “Linee guida per la gestione delle disposizioni relative alla produzione, 
commercializzazione, conservazione e distribuzione  del materiale forestale di 
propagazione in Basilicata (Dlgs 386/03 – D.G.R. n. 191 del 30.3.2023), di cui all’allegato 
“A”; 

VISTI i modelli appositamente predisposti, allegati alla presente determinazione per costituirne 
parte integrante e sostanziale, come di seguito riportati: 

Codice  

Modello 1 Domanda di licenza per la produzione, la conservazione, la 
commercializzazione e la distribuzione di materiale forestale di 
moltiplicazione ai sensi del D.Lgs. n.386/2003. 

Modello 2 Relazione tecnica ed economica 

(da allegare alla domanda di licenza) 
 

Modello 3 Registro di carico e scarico 

Modello 4 Cartellini 

Modello 5 Comunicazione per la raccolta di materiali forestali di moltiplicazione ai 
sensi del D.Lgs. n.386/03 

Modello 6 Verbale di prelievo 

Modello 7 Richiesta certificato principale d’identità 

Modello 8 Consistenza finale 

 

DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio regionale; 
 

 

DETERMINA 



 

Pagina 6 di 7 

1. di approvare la modulistica necessaria per uniformare e gestire le procedure previste dal D.lgs  
10.11.2003 n. 386 recante “Attuazione della Dir. 1999/105/CE relativa alla 
commercializzazione dei materiali forestali di moltiplicazione” come di seguito elencato: 

 

 

 

 

Codice  

Modello 1 Domanda di licenza per la produzione, la conservazione, la 
commercializzazione e la distribuzione di materiale forestale di 
moltiplicazione ai sensi del D.Lgs. n.386/2003. 

Modello 2 Relazione tecnica ed economica 

(da allegare alla domanda di licenza) 
 

Modello 3 Registro di carico e scarico 

Modello 4 Cartellini 

Modello 5 Comunicazione per la raccolta di materiali forestali di moltiplicazione ai 
sensi del D.Lgs. n.386/03 

Modello 6 Verbale di prelievo 

Modello 7 Richiesta certificato principale d’identità 

Modello 8 Consistenza finale 

 

2. di approvare le “Linee guida per la gestione delle disposizioni relative alla produzione, 
commercializzazione, conservazione e distribuzione del materiale forestale di propagazione in 
Basilicata (Dlgs 386/03 – D.G.R. 191 del 30.3.2023 )- (Allegato A) 

 

3. di disporne la pubblicazione della modulistica elencata al precedente punto 1 sul sito 
istituzionale della Regione Basilicata (www.regione.basilicata.it); 

 

4. di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Basilicata. 

 

 

 

 
 

 

SALVATORE  DIGILIO Emilia Piemontese



 

Pagina 7 di 7 

 

 

Dlgs 10 NOVEMBRE 2003 N. 386. Linee guida per la gestione delle disposizioni relative alla produzione, commercializzazione,
conservazione e distribuzione del materiale forestale di propagazione in Basilicata e approvazione modulistica.

Emilia Piemontese


